(1) Qui etiam jam homo esse.

(2) Intravit in me.

(a) Hil. et.

(b) Hil. iniquitatem.

(c) Hil. venit.

(d) Contexit me tenebra.

(e) Hil. salvificantem me a pusillanimitate, etc.

(f) Et.

(g) Et.

(h) Abest infra et iniustitia.

(i) Hil. improperasset.

(j) Odiens me.

(k) Absconderem.

(3) Conscientiæ altioris fiducia.

(l) Ingressi sumus cum concordia.

(m) Ego ad.

(n) In dominum cogitationem tuam.

(o) Domine.

(p) Regius codex, hic ommissa particula et, mox habet genitum, non genitam : male.

(q) In vulgatis, qui jam homo. Concinnius in ms. reg. qui etiam homo.

(r) Ms. regius quam.

(s) Sic juxta græcum ms. regius. Editi vero juxta Vulgatam, iniquitates.

que hunc in nobis sensum auditionis operatur, non potest non ubique in ipso esse quod præstat. Deus itaque ubique et semper audit : sed non omnium meriti est (a) ut quod audit, et inauriat : auditum quidem ejus orantis voce penetrante, sed dignationem eorum quæ audiantur inauriendi sola orationis innocentia promerente.

4. *Orationum triplex genus.* — Triplex autem in exordio (b) oratio precatationis est edita. Prima enim ea est, ut inauriatur oratio. Sequens est, ne despiciatur deprecatio. Tertia est, ut intendat sibi, seque exaudiat. Et necesse est discretam esse uniuscujusque generis naturam : ut non idem sit inaurire, et non despiciere ; rursumque differat ab utroque intendere, et exaudire. Et quia de inaurienda oratione quid intelligi posset ostendimus ; quid illud sit : *Ne despexeris deprecationem meam*, tractandum est. Despiciuntur orationes leves, diffidentes, **119** inutiles, sæculi curis anxie, et rerum corporalium desideriis implicatæ, honorum operum fructibus infecundæ. Hæc igitur despiciabiles sunt orationes, Dei dignatione non dignæ, de quibus per Esaiam prophetam ait : *Et cum extenderitis manus vestras ad me, avertam oculos meos a vobis* (Esai. 1, 15). Et causam despiciendæ orationis continuo subjecit, dicens : *Manus vestræ sanguine plenæ sunt* (Ibidem). Ubi ergo operatio iniquitatis exstabit, illic despicitur oratio deprecantis. At vero tum in eum qui sperat intenditur, cum tacitæ spei fides, piæ conscientiæ religione cohibetur. Et est nobis hoc absolutissimum uniuscujusque proprietatis exemplum. Inauriunt Dominus verba Chanaanæ sæpe clamantis (Math. xv, 28) : despexit orationem adolescentis illius, qui ab æternitatis largitore divisionem patrimonii postulabat (Luc. xii, 13 et 14) ; intendit autem in eam feminam, quæ fidei silentio salutem sibi etiam a vestis fimbria expetebat (Luc. viii, 41).

5. *Christi in hoc mundo exercitatio.* — His ergo totius precatationis suæ generibus distinctis, nunc causam ipsam exposuit deprecandi : quia in exercitatioe sua conturbaretur a voce inimici, et a tribulatione peccatoris. Et quidem exercitatio numquam nisi ad res utiles salutareque suscipitur : quas quia in sancto quoque impii ferre non possunt, omnibus eum

(1) Oblita.

(a) Regius ms. *meritis* : non displiceret præposita particula *in*.

(b) Idem ms. *in exordii precatatione oratio est edita*.

(c) Memoriæ lapsus hic arguit Erasmus, quia, inquit, c. 22 in Math. non habentur nisi duodecim legiones. At una et constans est in sincerioribus mss. lectio hic, in psalmo superiorem n. 4, lib. x de Trinit., n. 41, imo et in Math. ut ipse in vetusto codice se deprehendisse fatetur Erasmus. Sicubi igitur aliter occurrat, hæc diversitas non Hilario, sed notariis aut sciolis est tribuenda.

(d) Excusi, *oblita natura* : emendantur ex mss. Tum Er. Lips. et Par. *ut non in his*. Rectius abest in a Bad. et mss. ex quibus Regius particulam non antiquo more, puncto nimirum subterposito, expunctam habet : quod in eundem sensum redit.

(e) In regio codice hisce verbis, *dum infirmitas*

A injuriis afficere, et usque ad formidinem mortis defatigare contendunt. Sed hæc in Domino Jesu Christo exercitatio, nostræ salutis operatio est, quam diversarum sanationum, de hinc passionis ipsius exercitatio provehebat. In hoc quoque se mundo consortio nostræ infirmitatis exercens (quam exercitationem egressu suo Isaac in campum præfiguravit, cum invec-tæ camelo Rebecæ (Gen. xxiv, 65), tamquam sponsæ ex gentibus exercens se in hoc mundo Christus, occurrit), a voce inimici etiam turbatur, cum Samaritanus demonium habens dicitur (Joan. viii, 48), cum quia se a cruce non eruat, negatur esse cæteris salus. Declinantes in eum iniquitatem falsorum testimoniorum et sententiæ mortis, in ira quoque molesti sunt ei, dum flagellis, dum colaphis, dum alapis desæviant.

6. *Patientia, infirmitas salva divinitate.* — Sed inter hæc habens potestatem (c) duodecim **120** millia legionum cælestium evocare, non ad iram commovetur, neque ad ultionem exacerbatur. Sequitur enim : *Cor meum conturbatum est in me*. Pati omnia in se ipso constituit, dummodo humanæ salutis sacramenta perficeret. Difficillimum autem hominis infirmitati est, intra se ipsum perturbationes mentis commotionesque cohibere, ut non etiam usque ad ipsam vultus demutationem, tacito licet motu, significatio anxietatis vel indignationis erumpat. Verum unigenito Deo, quamvis infirmitas nostra suscepta sit, tamen divinitatis suæ non est (1) (d) abolita natura, ut non his omnibus quæ infirma sunt salva majestatis suæ dignitate perfunctus sit, dum universa quæ mortis nostræ sunt ac timoris ita pertulit, ut in eum inciderent hæc potius quam inessent, (e) dum infirmitas nostra magis est, quam naturalis in Deo est. Denique id ipsum sequens sermo connexuit, cum dicit : *Et formido mortis cecidit super me. Timor, et tremor venit super me, et (2) contexit me tenebra*. Et hæc quidem in eum omnia quæ nostræ necessitatis sunt irruerunt ; sed ab eo naturæ suæ virtute suscepta sunt, dum mortem nostram, potens non mori, etiam (f) timorem in se mortis ingruentem non renuit.

7. *Pennas non aliunde sumit.* — Et cum hæc eadem tanquam in hominem imbecillitati ejus dominatura cecidissent : tamen ut non subjectum se his quæ in-

(2) *Contexerunt me tenebræ.*

nostra magis est, quam naturalis in Deo est, ea qua modo dicebamus ratione expunctis, superscriptum est, dum infirmitatis nostræ magis est, quod in assumpto patitur homine, quam divinæ, quæ impassibilis est, naturæ : ubi Hilarii mentem potius expressam habes, quam verba. Diligenter retinendum, illud dumtaxat apud Hilarium naturale esse Christo, quod divinæ illius naturæ convenit ; quod autem humanæ, velut alienum ab eo ac tanquam nostrum et non suum spectari. Hinc quod nos diceremus, manens Deus et homo, ipse superius n. 2 dicit, manens suus atque noster. Atque adeo hic profitemur Christum prout noster et homo est, timorem, dolorem, mortem aliasque humanas infirmitates perpessum esse, quas negat expertum esse, prout suus ac Deus est.

(f) Ita codex Vatic. Alii vero, *timore in se mortis ingruente*.

SANCTI HILARII EPISCOPI

arent edoceret, subiecit: *Et dixi, quis dabit mihi pennas sicut columbæ? et volabo, et requiescam.* Non infirmus est, cui ad evolandum de contegen-
 nis se tenebris metuque mortis pennæ non aliunde
 mendæ sunt. Cum enim dicit: *Quis dabit mihi?* non
 oscentis ab aliquo, sed non aliunde sperantis est.
 Volare autem ut columba festinat, id est, in spirita-
 rem redire naturam. Nam et in columbæ specie Spi-
 ritus in eum volando requievit (*Math. III, 16*) habi-
 tatione aliquando in eo homine, qui tum de Jordanis
 aquis adscendebat, inventa. Et hæc quidem precatio-
 nis est causa, quia infirmitate corporis degravatus,
 hoc quod nobis est mortale susceperat, ut caro
 factus (b) in spiritum evolaret. Etharum quidem **121**
 pennarum suarum in psalmo alio ita meminit: *Si*
sumpsero pennas meas ante lucem, et habitavero in pos-
tremis maris. Etenim illuc manus tua deducet me
(Ps. cxxxviii, 9). Suas itaque sumet, (c) ut intel-
 ligatur eas ex his evacuatus assumere.

8. *Desertum quo se a requie recipit.* — Sed sumptis
 pennis ut volando requiescat, quo sit quieturus osten-
 dit, dicens: *Ecce elongavi fugiens, et mansi (d) in*
deserto. Ceciderunt quidem super lucem tenebræ,
 sed tenebræ eam non comprehenderunt. Elongavit
 enim fugiens, qui ne (1) (e) contegentibus quidem potuit
 comprehendere. Fugit ergo etiam eos qui se perseque-
 bantur, et ab his longe factus habitat in deserto. Et
 quod desertum hoc vel quæ sollicitudo sit (nam eod-
 dem verbo utrumque græcitas elocuta est), et ita
 alius propheta declarat: *Lætare desertum sitiens,*
exsultet desertum, et floreat tanquam lilium: et floreat
et exsultent deserta Jordanis. Invalescite manus invalidæ
et genua dissoluta: consolamini modici animi, sensu
invalescite, et nolite timere. Ecce Deus (f) noster judi-
cium reddet, ipse veniet et salvabit nos. Tunc aperien-
tur oculi cæcorum, et aures surdorum audient, erudie-
tur lingua mutorum. Tunc saliet claudus tanquam cer-
vus (Esa. xxxv, 1 et seq.). Venerat quidem ad oves
 perditas domus Israel; sed ab iis fugatus hæc de-
 serta letificat. In his enim manet, (g) et manet post-
 quam volando requievit. Est enim Dei requies, quæ